
                   

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 
Decreto del Direttore N. 1695 del 3 Ottobre 2022 

 
Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del d.l. n. 76/2020 (semplificazioni) e ss.mm.ii. 
per il servizio di interpretariato in occasione della study visit da svolgersi a Capannori (Lucca) il 10 e 11 
ottobre 2022 nell’ambito del progetto RETICULATE (Programme For Employment and Social Innovation 
(EASI) Progress Axis, call for proposals VP/2020/003 – Amendment n.1 VS/2022/0052 al Grant Agreement 
n. VS/2021/0247 - CUP B19J21021840006 - CIG ZCC37CF072 - Aggiudicazione all’Istituto Linguistico 
Interculturale Odissea - P.I. 02095140469 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 
- il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
- Il vigente regolamento interno per l’individuazione degli operatori economici nelle procedure di 

acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento di incarichi 
professionali Approvato dal Comitato Direttivo del 28 settembre 2017 
 

Premesso che: 

• Anci Toscana è capofila del progetto RETICULATE, finanziato nell’ambito del Programme For 
Employment and Social Innovation (EASI) Progress Axis, call for proposals VP/2020/003 – 
Amendment n.1 VS/2022/0052 al Grant Agreement n. VS/2021/0247 - CUP B19J21021840006; 

 
Richiamato che: 

• RETICULATE ha l’obiettivo di combattere l'esclusione sociale, garantendo l'accessibilità ad un 
sistema integrato di servizi e attraverso la sperimentazione, in quattro diverse aree della Regione 
Toscana, di un unico punto d'accesso, con un focus sul target famiglie con bambini e persone 
senza fissa dimora; 

• Il progetto RETICULATE è iniziato il 1° novembre 2021 e, nell’ambito delle attività di progetto, Anci 
Toscana contribuisce alla realizzazione di una study visit a Capannori (Lucca), come previsto nel 
formulario di progetto approvato – WP4, che si realizzerà nei giorni:  

o Lunedi 10 ottobre 2022, dalle ore 14.00 alle ore 18.00, presso il Palazzo Boccella, Via Ilio 
Menicucci 2, Capannori;  

o Martedi 11 ottobre 2022, dalle ore 9.00 alle ore 12.30, a Capannori nella prima parte di 
mattinata e a partire dalle ore 11.00 a Guamo, frazione di Capannori e all’Emporio Daccapo, 
nel comune di Capannori. 

• Gli spostamenti saranno garantiti da un trasporto messo a disposizione dal progetto e prevedono 
alle 13.30, dopo le visite della mattinata, lo spostamento a Lucca invece del rientro a Capannori; 

• Si rende necessario affidare ad un operatore specializzato un servizio di interpretariato dalla lingua 
italiana a quella inglese e viceversa per permettere ai suddetti referenti di seguire e contribuire agli 
interventi in programma. Il gruppo di lavoro sarà composto prevalentemente da persone la cui 
lingua madre è l’italiano e da una presenza stimata in non più di cinque persone che 
necessiteranno del servizio di interpretariato. Tale servizio potrà essere realizzato in chouchotage; 

• Il budget del progetto assegnato ad Anci Toscana prevede uno specifico stanziamento per questo 
servizio il cui importo massimo presunto ammonta a 1.312,00 euro oltre IVA; 

 



 

 

 
 

2 
 

Preso atto che: 

• in data 27/09/2022, Anci Toscana ha inviato la richiesta di preventivo Prot. 628/2022 per il servizio di 
interpretariato in occasione della study visit da svolgersi a Capannori (Lucca) il 10 e 11 ottobre 2022 
nell’ambito del progetto RETICULATE (CUP B19J21021840006, CIG ZCC37CF072); 

• in data 28/09/2022, l’Istituto Linguistico Interculturale Odissea di Capannori - P.I. 02095140469 ha 
inviato un preventivo per la fornitura del suddetto servizio, Prot. N 1694 del 2022; 

• la suddetta ditta è specializzata nei servizi di cui trattasi; 
 
Visto: 

• il preventivo inviato in data 28/09/2022 dall’Istituto Linguistico Interculturale Odissea, Prot. N 1694 
del 2022 

 
Considerato che: 

• il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia e alla qualità del servizio di cui si richiede 
la fornitura; 

• i controlli relativi all'acquisizione della visura camerale, alla contribuzione previdenziale (DURC) e 
all'interrogazione del Casellario delle Imprese sul portale di ANAC, risultano regolari; 

 
Dato atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di cui 
all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è stato 
redatto il DUVRI. 
 
Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 

 
DECRETA 

 

• di affidare il servizio di interpretariato in occasione della study visit da svolgersi a Capannori (Lucca) il 
10 e 11 ottobre 2022 nell’ambito del progetto RETICULATE (CUP B19J21021840006, CIG ZCC37CF072) 
all’Istituto Linguistico Interculturale Odissea - P.I. 02095140469 per 732,00€ oltre IVA; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 

• Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del Servizio così come dettagliato dall’aggiudicatario nel 
preventivo prot. 1694 del 2022. 

  
Il Direttore  
Simone Gheri 

 
 

(firmato digitalmente) 

 


		2022-10-03T11:33:10+0200
	Simone Gheri




